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Abstract

The thesis is concerning with the cost estimation of the pyrochemical process for
spent nuclear fuel reprocessing. This process may in future play important role
during the advanced reactor technology deployment. In the text, the guidelines are
mentioned, based on them the cost estimation was carried out. The cost was then
compared with the prices of fuel reprocessing stated in the literature. The result of
this pre-economy screening is that the technology could be feasible based on the
assumption stated in the thesis and on results of other studies dealing with PUREX
process.
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Abstrakt

Práce se zbývá odhadem nákladů pyrochemického přepracování vyhořelého ja-
derného paliva, které může v budoucnosti hrát důležitou roli při nasazování po-
kročilých jaderných reaktorů. V textu je zmíněna metodika, na základě níž byl pro-
veden odhad nákladů a ty byly dále porovnány se světovými cenami přepracování.
Výsledkem této studie je, že za daných předpokladů by byla tato metoda v průmys-
lovém měřítku konkurenceschopná nejpoužívanějšímu procesu s názvem PUREX.

Klíčová slova

Jaderné palivo, přepracování, nestálé fluoridy, pyrochemické přepracování, nákla-
dy, kalkulace neúplných nákladů, přímá analogie, modelování nákladů.
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1 Úvod a cíl práce

1.1 Úvod

Přibližně 19 % celosvětové produkce elektřiny je dodáváno jadernými elektrárna-
mi [1]. Dá se očekávat, že v budoucnosti tento podíl dále poroste, nehledě na sou-
časnou nízkou podporu veřejnosti a politiků v některých zemích. Tzv. jaderná re-
nesance byla sice zpomalena historicky třetí významnou nehodou jaderného reak-
toru, která se odehrála v březnu roku 2011 v elektrárně Fukushima Daiichi, ale
hlavní důvody, které povedou ke zvýšení podílu produkce z těchto zdrojů, však
nadále zůstávají. Patří sem snaha o snížení závislosti na fosilních palivech (geopoli-
tické důvody), pokračování v úsilí rozvinutých zemí o snížení emisí oxidu uhličité-
ho a často diskutované ekonomické důvody.

Rostoucí spotřeba jaderné energie přiměje mnoho zemí ke znovuotevření
otázky týkající se přepracování použitého jaderného paliva. Doposud praktikovaná
filosofie otevřeného palivového cyklu (open cycle, once through cycle) je z pohledu
využití přírodních zdrojů neudržitelná, stejně tak jak tomu je i u elektráren využí-
vající fosilní paliva. V současnosti je však cena uranové rudy na tak nízké úrovni, že
možnost přepracování, jako ekonomicky životaschopná varianta řešení otázky vy-
hořelého jaderného paliva, nepřichází v úvahu. Nicméně, vývoj spotových cen na
trhu s uranovou rudou vykázal několik píků (viz Obr. 1), které odpovídaly úrovni
hranice rentability procesů uzavřeného palivového cyklu. Tyto je možno nalézt
v harvardské studii z roku 2003 [2].

Obr. 1 Vývoj ceny uranové rudy.
Zdroj: Webové stránky Uranium miner[3].

Ve zmiňované studii jsou ale náklady odvozovány na základě využití stan-
dardního postupu přepracování paliva současných lehkovodních reaktorů (LWR),
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který využívá hydrometalurgické metody. V budoucnosti, pokud má být výroba
elektřiny z jádra udržitelná, vyvstane nutnost nasazení pokročilejší technologie
pro přepracování. Stávající hydrometalurgické metody neumožňují přepracovávat
palivo „ihned“ po vyvezení z reaktoru, protože silná radioaktivita způsobuje roz-
klad organických činidel použitých při těchto procesech. Na druhou stranu, pokud
se s přepracováním čeká delší dobu, složení vyhořelého paliva se „kazí“ radioak-
tivní přeměnou využitelných izotopů na izotopy nevyužitelné, nebo využitelné hů-
ře. Z tohoto hlediska je vhodné, když je vyhořelé palivo přepracováno a znovu pou-
žito v reaktoru co nejdříve po jeho vyvezení.

Ke dni 11. 5. 2016 bylo podle údajů na stránkách Evropské nukleární společ-
nosti [4] na celém světě v provozu 442 jaderných reaktorů s celkovým čistým elek-
trickým výkonem přesahujícím 383 GW. Ke stejnému dni bylo ve výstavbě dalších
66 reaktorů s výkonem přes 65 GW (viz Tab. 1).

Tab. 1 Přehled zemí s energetickými reaktory v provozu, nebo ve výstavbě.

Země

V provozu Ve výstavbě

Počet
Čistý el.
výkon Počet

Čistý el.
výkon

MW MW
Argentina 3 1 627 1 25
Arménie 1 375 - -
Bělorusko - - 2 2 218
Belgie 7 5 913
Brazílie 2 1 884 1 1 245
Bulharsko 2 1 926 - -
Kanada 19 13 500 - -
Čína 31 26 635 24 24 128
Česká republika 6 3 904 - -
Finsko 4 2 752 1 1 600
Francie 58 63 130 1 1 600
Německo 8 10 799 - -
Maďarsko 4 1 889 - -
Indie 21 5 308 6 3 907
Írán 1 915 - -
Japonsko 43 40 290 2 2 650
Korea, Republic 25 23 117 3 4 020
Mexiko 2 1 440 - -
Nizozemí 1 482 - -
Pákistán 3 690 2 630
Rumunsko 2 1 300 - -
Ruská federace 35 25 443 8 6 582
Slovenská re-
publika

4 1 815 2 880

Slovinsko 1 688 - -
Jižní Afrika 2 1 860 - -
Španělsko 7 7 121 - -
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Země V provozu Ve výstavbě

Švédsko 10 9 648 - -

Švýcarsko 5 3 333 - -
Ukrajina 15 13 107 2 1 900
Spojené arabské
emiráty

- - 4 5 380

Spojené králov-
ství

15 8 883 - -

Spojené státy
americké 99 98 708 5 5 633

Celkem 442 383 513 66 65 028

Zdroj: Stránky Evropské nukleární společnosti [4].

Tyto reaktory každoročně vyprodukují ekvivalent přibližně 10 500 tun těž-
kých kovů vyhořelého jaderného paliva [5], se kterým je nutno dále nakládat. Pod-
le strategie nakládání vyhořelým palivem říkáme, že palivový cyklus je buďto ote-
vřený, nebo uzavřený.

Při otevřeném palivovém cyklu se na vyhořelém palivu neprovádějí žádné
další úpravy, které by vedly k jeho dalšímu využití, a po vyjmutí z reaktoru je pro-
hlášeno za odpad. V uzavřeném palivovém cyklu se vyhořelé palivo naopak dále
zpracovává a využitelné materiály jsou oddělovány od štěpných produktů, což ve-
de k minimalizaci objemu vysoce aktivního odpadu. Již v počátcích byl jaderný
průmysl koncipován pro uzavřený palivový cyklus s mnohonásobnou recyklací
paliva.

Obr. 2 Kumulovaného množství vyhořelého jaderného paliva podle scénáře 33 % přepracování.
Zdroj: IAEA [6].
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Se vzrůstajícím počtem jaderných elektráren, se zvýší i rychlost kumulace vy-
hořelého paliva. V současnosti představuje podíl přepracovaného paliva pouhých
33 % z veškerého použitého paliva vyjmutého z reaktorů. Predikce Mezinárodní
agentury pro atomovou energii (IAEA), kde je uvažován scénář, ve kterém podíl
přepracování paliva nebude kvůli vyšším nákladům růst, je znázorněn na Obr. 2.

Konkurenceschopnost procesu přepracování je však silně ovlivněna cenou
přírodního uranu, která se v současnosti nachází na velice nízké úrovni. Další fak-
tory, které by mohly přispět k upřednostnění přepracování paliva před jeho trva-
lým ukládáním, jsou obrovské nejistoty v nákladech na hlubinné úložiště a rychlost
produkce vyhořelého jaderného paliva. Složení vysoce aktivního odpadu, který
generuje teplo a je radiotoxický, má přímé dopady na parametry hlubinného úlo-
žiště. Vyhořelé palivo obsahuje tři typy radioaktivních izotopů. Jsou to aktivační
produkty konstrukčních materiálů paliva, produkty štěpení jader paliva a aktinoi-
dy. Vývoj aktivity štěpných produktů a minoritních aktinoidů je zobrazen v grafu
na Obr. 3.

Obr. 3 Vývoj měrné aktivity štěpných produktů a aktinoidů ve vyhořelém jaderném palivu.
Zdroj: Výzkumná zpráva Katedry jaderných reaktorů [7].

Obr. 3 ukazuje kumulativní aktivitu vyhořelého paliva a hlavní přispěvatele.
Z grafu je zřejmé, že v době ihned po vyjmutí z reaktoru do přibližně 360 let od

[…]

¡ = V K4L MM3 W\W �č.

Průměrná doba návratnosti:
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¢ = �M
∅�� =

` \\4 3K` V\d
V 3M` \d4 \`\ = \, 3` £�¢

Průměrná procentní výnosnost:

∅¤ = ∅��
�M = V 3M` \d4 \`\

` \\4 3K` V\d = M, 4MK\

Dynamické metody

Teprve na základě těchto metod lze vyhodnotit, jestli se investice do projektu vy-
platí. Požadovaná výnosnost investice je 10 %

Čistá současná hodnota:

¥�� = ��M +¦ ��
�V + §
=

¡

�V
K K`\ \KK dLM �č

Vnitřní výnosové procento:

¨©© = M, VLLL
Index ziskovosti:

�¨ =
∑ ��g

���<
g
�g��

�� = V, `\LM

Doba návratnosti:
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Tab. 21 Výpočet doby návratnosti investice, konzervativní odhad.

Rok CF CF diskontovaná
Kumulovaná

diskontovaná CF
Chybí do splacení

1 1 529 008 646 1 390 007 860 1 390 007 860 6 052 849 283

2 1 529 008 646 1 263 643 509 2 653 651 369 4 789 205 774

3 1 529 008 646 1 148 766 826 3 802 418 195 3 640 438 948

4 1 529 008 646 1 044 333 478 4 846 751 673 2 596 105 470

5 1 529 008 646 949 394 071 5 796 145 744 1 646 711 398

6 1 529 008 646 863 085 519 6 659 231 264 783 625 879

7 1 529 008 646 784 623 199 7 443 854 463 -997 320

8 1 529 008 646 713 293 818 8 157 148 281 -714 291 138

9 1 529 008 646 648 448 925 8 805 597 206 -1 362 740 063

10 1 529 008 646 589 499 023 9 395 096 229 -1 952 239 086

11 1 529 008 646 535 908 203 9 931 004 431 -2 488 147 289

12 1 529 008 646 487 189 275 10 418 193 706 -2 975 336 564

13 1 529 008 646 442 899 341 10 861 093 047 -3 418 235 905

14 1 529 008 646 402 635 765 11 263 728 812 -3 820 871 669

15 1 529 008 646 366 032 513 11 629 761 325 -4 186 904 182

16 1 529 008 646 332 756 830 11 962 518 155 -4 519 661 012

17 1 529 008 646 302 506 209 12 265 024 365 -4 822 167 222

18 1 529 008 646 275 005 645 12 540 030 009 -5 097 172 866

19 1 529 008 646 250 005 132 12 790 035 141 -5 347 177 998

20 1 529 008 646 227 277 392 13 017 312 533 -5 574 455 390

B.1.5. Hodnocení investice – průmyslové měřítko, best estimate

Pro hodnocení investice v průmyslovém měřítku platí stejné předpoklady jako pro
hodnocení investice v poloprovozním měřítku (20 let životnost, 10 % požadovaná
výnosnotst a diskontní sazba):

Statické metody

�� = �ří��� � �ý���� = V 3M` \d4 \`\ �č.
Protože se uvažuje ve všech letech se stejnými peněžními toky, činí průměrné cash
flow:

∅�� = ∑ �� ¡ �V
¡ = V 3M` \d4 \`\ �č.

Průměrná doba návratnosti:
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¢ = �M
∅�� =

K 4VK \WW KVV
V 3M` \d4 \`\ = 4, 3L £�¢

Průměrná procentní výnosnost:

∅¤ = ∅��
�M = V 3M` \d4 \`\

K 4VK \WW KVV = M, d\WW

Dynamické metody

Teprve na základě těchto metod lze vyhodnotit, jestli se investice do projektu vy-
platí. Požadovaná výnosnost investice je 10 %

Čistá současná hodnota:

¥�� = ��M +¦ ��
�V + §
=

¡

�V
VM V`4 44K Md4 �č

Vnitřní výnosové procento:

¨©© = M, d\K4
Index ziskovosti:

�¨ =
∑ ��g

���<
g
�g��

�� = 4, LKM\

Doba návratnosti:
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Tab. 22 Výpočet doby návratnosti investice, best estimate.

Rok CF
CF

diskontovaná

Kumulovaná

diskontovaná

CF

Chybí do

splacení

1 1 807 432 475 1 643 120 432 1 643 120 432 3 572 346 079

2 1 807 432 475 1 493 745 847 3 136 866 278 2 078 600 232

3 1 807 432 475 1 357 950 770 4 494 817 048 720 649 462

4 1 807 432 475 1 234 500 700 5 729 317 748 -513 851 238

5 1 807 432 475 1 122 273 364 6 851 591 112 - 1 636 124 601

6 1 807 432 475 1 020 248 512 7 871 839 624 - 2 656 373 113

7 1 807 432 475 927 498 648 8 799 338 272 - 3 583 871 761

8 1 807 432 475 843 180 589 9 642 518 860 - 4 427 052 350

9 1 807 432 475 766 527 808 10 409 046 668 - 5 193 580 158

10 1 807 432 475 696 843 462 11 105 890 130 - 5 890 423 619

11 1 807 432 475 633 494 056 11 739 384 186 - 6 523 917 675

12 1 807 432 475 575 903 687 12 315 287 874 - 7 099 821 363

13 1 807 432 475 523 548 807 12 838 836 680 - 7 623 370 170

14 1 807 432 475 475 953 461 13 314 790 141 - 8 099 323 630

15 1 807 432 475 432 684 964 13 747 475 105 - 8 532 008 594

16 1 807 432 475 393 349 967 14 140 825 073 - 8 925 358 562

17 1 807 432 475 357 590 880 14 498 415 952 - 9 282 949 441

18 1 807 432 475 325 082 618 14 823 498 570 - 9 608 032 059

19 1 807 432 475 295 529 652 15 119 028 222 - 9 903 561 712

20 1 807 432 475 268 663 320 15 387 691 543 -10 172 225032