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Část I – Základní požadavky na bakalá řskou práci
Instrukce pro vypln ění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce? NE

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu? ANO

3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
k splnění cíle práce? NE

4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? NE

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Autor definuje cíl bakalářské práce následovně (viz s. 16): "Cílem práce je představit metodu
přepracování založenou na nestabilních fluoridech, která zatím jako jediná teoreticky umožňuje
přepracování jaderného paliva ihned po vyvezení z jaderného reaktoru, anebo dokonce on-line
přepracování v případe velmi pokročilých reaktorů s terkutými palivy." Takto stanovený cíl bakalářské
práce je vzhledem ke studijnímu programu a oboru nepřípustný. Kromě toho, tento cíl nekoresponduje se
zadáním bakalářské práce.
Literární rešerše sice splňuje formální požadavky, avšak je zpracována zcela nesystematicky.
Odpovídající není ani rozsah bakalářské práce, jejíž textová část obsahuje 34 stran, které jsou z velké
části nenaplněné či je zabírají obrázky.
Metodickou část bakalářská práce neobsahuje vůbec. V rámci literární rešerše jsou sice uváděny vzorce
k metodám hodnocení efektivnosti investic, avšak pokud mělo být cílem bakalářské práce (viz zadání)
"stanovení nákladů na provoz zařízení", pak bez řádného zdůvodnění lze uvádění a následnou aplikaci
těchto metod považovat za irelevantní. Hodnoty, které jsou v práci uváděny, jsou prezentovány bez
jakéhokoli podložení, resp. zdůvodnění (viz např. s 31 "Započtením technologických ztrát činí přímé
náklady na plynný fluor na jednu dávku paliva 30 tis. Kč.", další nepodložené hodnoty jsou obsaženy
v tab. 4, tab. 6. tab. 7, tab. 8, tab. 11, tab. 12 na s. 32 a následujících). Od s. 38 jsou prezentovány
výpočty různých ukazatelů efektivnosti investic, avšak bez jakéholi komentáře.Kapitola 5 je pak svým
rozsahem i obsahem vzhledem ke svému názvu zcela nedostačující.
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Část II – Kvalita bakalá řské práce
Instrukce pro vypln ění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0-60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náro čnost práce Počet bodů: 0
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

6. Kvalita literárního p řehledu Počet bod ů: 0
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci,…)

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bod ů: 0
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

8. Vlastní práce Počet bod ů: 0
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

9. Přiměřenost záv ěrů, doporu čení, návrh ů apod. Počet bod ů: 0
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bod ů: 0
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)

Část III – Rekapitulace a záv ěrečné doporu čení
Instrukce pro vypln ění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: NEDOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podměty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:
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